令和６年度岡山県アレルギー疾患医療連絡協議会 議事録（概要）

日 時：令和７年１月３１日（金）１７：００～１８：００

場 所：岡山県庁３階大会議室

出席者：岡山県アレルギー疾患医療連絡協議会委員 １２名

                    随行者  ２名

                    事務局  ３名

１ 開  会

２ 会長選出

３ 議  事

  （１）今年度の取組について

   ア 岡山アレルギー疾患講演会について

   イ アレルギー疾患拠点病院関連事業について

   ウ アレルギー疾患専門医療機関リスト化調査の公開について

  （２）来年度の取組について

（３）その他

４ 閉  会

【意見交換（要旨）】

＜（１）今年度の取組について ＞

（委員）アレルギー疾患専門医療機関リストについて、おかやま医療情報ネット本体でアレ

ルギー疾患専門医療機関が確認できるようになればと思う。

＜（２）来年度の取組について ＞

（委員）アレルギー疾患専門医療機関リストがかなり専門的な表になっているので、住民目

線の使いやすいものにしていただきたい。

（委員）災害とアレルギー等に関する県民意識調査を実施できたらと思う。調査で課題を把

握し、この協議会で課題の解決を図っていけたらよいのではないか。

＜（３）その他 ＞

（委員）天ぷら粉によるアナフィラキシーショックの事案があった。客から、卵を使用して

いないかと確認されたにも関わらず、店は天ぷら粉自体に卵が入っていることを認

識も、確認もしていなかった。飲食店に対する啓発や、飲食店等で調理する人の意

識改革が必要だ。